MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 09:30 horas,

através de videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Administração da Universidade Federal Rural do Semi-Árido

(PPGA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 7ª reunião ordinária de dois mil e

vinte dois. Estavam presentes: Renan Felinto de Farias Aires, coordenador do PPGA,

Liana Nepomuceno Nobre, Breno Barros Telles do Carmo, Fábio Chaves Nobre, Miriam

Karla Rocha e a representante estudantil Mariza Camila de Miranda.  A reunião foi

presidida pelo professor Renan Felinto de Farias Aires, coordenador do PPGA, com a

discussão da pauta descrita a seguir: Ponto 1) Apreciação e deliberação de banca de

defesa aprovada “ad referendum”; Ponto 2) Apreciação e deliberação de banca de

qualificação aprovada “ad referendum”; Ponto 3) Apreciação e deliberação de banca de

qualificação; Ponto 4) Apreciação e deliberação de resultado de banca de qualificação;

Ponto 5) Apreciação e deliberação de atas; Ponto 6) Apreciação e deliberação sobre

Oferta de Disciplinas; Ponto 7) Apreciação e deliberação sobre PGCC; Ponto 8)

Apreciação e deliberação sobre Editais de Seleção; Ponto 9) Outras ocorrências. Posta

em votação, a pauta foi aprovada e o colegiado deu início, então, à discussão dos

pontos. Ponto 1) Apreciação e deliberação de banca de defesa aprovada “ad

referendum”; foram apreciados os documentos de banca enviados pela discente

Yascara Pryscilla Dantas Costa. Os documentos enviados estavam em conformidade

com o exigido no Art. 67 do Regulamento Interno do Programa, estando aprovada a

banca pelo Colegiado por unanimidade. Ponto 2) Apreciação e deliberação de banca de

qualificação aprovada “ad referendum”; foram apreciados os documentos de banca de

qualificação enviados pela discente Mariza Camila de Miranda, estando em

conformidade com as exigências regimentais do Art. 62 (regulamento interno), a banca

foi aprovada por unanimidade. Ponto 3) Apreciação e deliberação de banca de

qualificação; foram apreciados os documentos de banca enviados pela discente

Rayanna Nayhara Oliveira do Nascimento, estando em conformidade com as exigências

regimentais do Art. 62, a banca foi aprovada por unanimidade. Ponto 4) Apreciação e

deliberação de resultado de banca de qualificação; Foi apresentada a ata de defesa de

qualificação da discente Mariza Camila de Miranda atestando sua aprovação, estando

então aprovado resultado da banca com base no Art. 63 do Regulamento Interno.  Ponto

5) Apreciação e deliberação de atas; Foram apresentadas as atas das reuniões 2ª

ordinária (23/02/2022), 1ª extraordinária de 2022 (05/04/2022), 4ª ordinária

(20/04/2022), 5ª ordinária (18/05/2022) e 6ª ordinária (15/06/2022), não havendo

discussões as atas foram postas em votação e aprovadas por unanimidade. Ponto 6)

Apreciação e deliberação sobre Oferta de Disciplinas; a coordenação informou ao

colegiado como ficou a oferta de turmas para  semestre de 2022.2, estarão sendo

ofertadas as disciplinas: PPGA0007 - Gestão da Sustentabilidade, de responsabilidade

dos docentes Thyago de Melo Duarte Borges (30h) e Thomas Edson Espindola Gonçalo

mailto:ppga@ufersa.edu.br
mailto:ppga@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br
(30h); PPGA0005 - Gestão e Sistemas de inovação, a ser ministrada pelo professor

visitante Heitor Ferrari Marback (60h); PPGA0019 - Gestão Financeira Baseada em

Dados, do docente Kleber Formiga Miranda (60h) e a disciplina PPGA0008 - Gestão

Social e Poder Local a ser ministrada pela docente Elisabete Stradiotto Siqueira (60h).

Ponto 7) Apreciação e deliberação sobre PGCC; Foi apreciado o Programa da disciplina

“Gestão Social e Poder Local” da professora Elisabete Stradiotto Siqueira, que será

ministrada neste semestre 2022.2, o programa da disciplina está em conformidade com

os objetivos do programa, ficando aprovado por todos, este deverá ser aprovado agora

na reunião de congregação dos coordenadores. Ponto 8) Apreciação e deliberação

sobre Editais de Seleção; Foram discutidos os principais pontos dos próximos editais de

seleção, inicialmente pensado sobre as vagas a serem preenchidas pelo IFRN diante

do convênio firmado entre as instituições para qualificação de servidores; diante do

exposto foi definido a criação de dois editais, um de vagas para ampla concorrência e

outro específico para as vagas do IFRN, que terão as mesmas datas de execução. Outro

ponto abordado, envolveu a divisão dos novos discentes entre os docentes

permanentes, assim serão ofertadas em média de 23 vagas (8 vagas para o IFRN e 15

para o de ampla concorrência) na perspectiva de atender o acordo feito com a Capes;

sobre a banca de avaliação dos candidatos que deverão ser compostas por 3 docentes

e, aos candidatos que não residem no município de Mossoró será facultado que a

entrevista possa ocorrer no formato remoto mediante solicitação durante a inscrição no

processo de seleção, por último foram discutidas e definidas as datas do cronograma

de avaliações. Diante das colocações e definições ficam aprovados os editais de

seleção.  Ponto 9) Outras ocorrências. O coordenador trouxe informações sobre o uso

dos recursos financeiros do programa e as dificuldades enfrentadas, informou que para

os estudantes só está disponibilizado o uso na forma de edital, já lançado pela

PROPPG; a sugestão da coordenação é que após o fim dos congressos o programa

elabore um edital interno para usar os recursos restantes no pagamento de publicações

de artigo, traduções, etc, na perspectiva que estes recursos não venham a ser

devolvidos. Nada mais havendo a tratar, o presidente da reunião, Renan Felinto de

Farias Aires, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu,

Acácia Camila Diógenes, lavrei a presente ata através da gravação da reunião

disponibilizada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração

que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes na

reunião. Mossoró/RN, vinte e dois de agosto de dois mil e vinte

dois.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Renan Felinto de Farias Aires _____________________________________________

Liana Holanda Nepomuceno Nobre ________________________________________

Fábio Chaves Nobre  ____________________________________________________

mailto:ppga@ufersa.edu.br
mailto:ppga@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br

Breno Barros Telles do Carmo ___________________________________________

Miriam Karla Rocha  ____________________________________________________

Mariza Camila de Miranda _______________________________________________

Acácia Camila Diógenes Costa  ___________________________________________

mailto:ppga@ufersa.edu.br
mailto:ppga@ufersa.edu.br

		2022-10-07T12:32:15-0300
	Acácia Camila Diógenes Costa

		2022-10-11T16:40:08-0300
	MARIZA CAMILA DE MIRANDA:01678368466

		2022-10-13T16:54:40-0300
	Miriam Karla Rocha

		2022-10-18T16:51:31-0300
	LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE:72477601334

		2022-10-18T17:01:01-0300
	FABIO CHAVES NOBRE:52800768304

		2022-10-19T06:30:14-0300

		2022-10-19T09:20:21-0300